
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

Servizio FINANZIARIO 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 34 del 04-06-2018 

 

n. 560 del registro generale 
 

Oggetto: ADESIONE AL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI INCASSI COMUNALI 

TRAMITE ACCESSO AL NODO DEI PAGAMENTI-PAGOPA CON IL 

SUPPORTO TECNOLOGICO DI E-FIL  PER LA DURATA DI UN ANNO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

RICHIAMATO l’art. 5 del D.Lgs n.82 del 07.03.2005 recante “Codice dell’Amministrazione 

Digitale” come modificato dall’art. 15 del D.L. 179 del 18.10. 2012, il quale prevede che le 

Pubbliche Amministrazione sono tenute ad aderire al sistema dei pagamenti telematici, offrendo 

agli utenti (cittadini, professionisti, imprese) la possibilità di effettuare, in via telematica e con 

strumenti elettronici, i pagamenti, avendo preliminarmente la certezza della bontà dell’importo del 

pagamento stesso e contestualmente una ricevuta liberatoria da parte dell’Ente Creditore; 

CONSIDERATO che, in riferimento alle “Linee Guida per l’effettuazione dei pagamenti 

elettronici a favore delle Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi” dell’Agenzia 

per l’Italia Digitale pubblicate sulla G.U.N. 31 del 7 febbraio 2014, l’adesione al sistema e la 

programmazione delle attività di implementazione dei servizi doveva avvenire entro il 31 dicembre 

2015, mentre il completamento dell’attivazione di questi – in coerenza con il piano di crescita 

digitale – entro dicembre 2016; 

CONSIDERATO che Poste Italiane, in qualità di Intermediario Tecnologico riconosciuto da AgID 

offre a tutte le Pubbliche Amministrazioni il servizio “Bollettino Incassi Evoluti”, una soluzione 

semplice ed affidabile che consente agli Enti di sgravarsi di una serie di attività di natura tecnica, 

funzionale ed amministrativa necessaria per l’adesione al sistema Pago PA; 

VALUTATO che detto servizio “Bollettino Incassi Evoluti” offerto da Poste Italiane ha lo scopo di 

ottimizzare la catena del valore degli incassi della Pubblica Amministrazione e ne garantisce la 

conformità normativa attraverso una serie di moduli innovativi che agevolano l’attività dell’Ente, 

senza impattare sui processi  di gestione interni in essere e migliorando l’interazione con i cittadini, 

permettendo di implementare il modello di servizio definito da AgID che prevede che l’utente possa 

effettuare il pagamento tramite i canali fisici e online forniti dal Prestatore di Servizi di Pagamenti 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 34 in data 04-06-2018 del servizio FINANZIARIO - Pag. 2  

 

(Modello 3), mettendo a disposizione una piattaforma per l’incasso attraverso un Portale per il 

Cittadino conforme alle specifiche AgID (Modello 1); 

ATTESO  che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti - telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 • l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 

legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d. L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, 

del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 

causa di responsabilità amministrativa; 

 • l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 

modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione 

dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 

responsabilità - amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 

95/2012; 

VERIFICATO    nel portale dedicato agli acquisti Consip e mercato elettronico MEPA per la 

pubblica amministrazione la presenza di tali prodotti e servizi idonei alle richieste è offerta dalla 

Ditta E-Fil  Srl ditta che affianca  affianca Poste Italiane con il servizio Plug & Pay, una piattaforma 

integrata con le soluzioni offerte da Poste Italiane per l’attestazione e la gestione degli incassi 

tramite il sistema PagoPA al Nodo dei Pagamenti  mediante l’implementazione e la gestione di un 

Portale del Cittadino linkabile dal sito comunale ed altri moduli software per il controllo e la 

gestione delle transazioni, nella quale viene proposto per un  ente di classe demografica  come il 

Comune di Trevi (PG) un corrispettivo economico annuo pari a € 3.550,00 al netto di IVA; 

 

CONSIDERATO che si è proceduto ad attivare nel mercato elettronico MEPA per la pubblica 

amministrazione trattativa diretta  n. 511514 con la ditta E-Fil S.r.l. chiedendo il ribasso a corpo 

dell’offerta presente pari ad € 3.550,00 oltre Iva; 

 

VISTO  che la Ditta E-Fil S.r.l. ha ribassato il prezzo del 15,49%  offrendo pertanto il servizio  di 

Plug & Pay per pago PA al prezzo di € 3.000,10 oltre iva 22%; 

 

RITENUTO conveniente aderire al servizio Plug & Pay sopra riportato gestito dalla ditta e-Fil 

S.r.l. con sede in Roma, Viale Palmiro Togliatti n° 1625 a, dando atto che già per il servizio di 

incasso dei proventi si  farà ricorso a al servizio “Bollettino Incassi Evoluti” predisposto da Poste 

Italiane. 

 

VISTO il combinato disposto dell'art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016  il quale cita: 

"Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 34 in data 04-06-2018 del servizio FINANZIARIO - Pag. 3  

 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta” e dell’art. 

63, comma 2 lett. b) dello stesso decreto legislativo ;  

RITENUTO , inoltre, opportuno sottoscrivere l’offerta per la durata di mesi dodici a  decorrere 

dalla data di stipula del contratto, il cui perfezionamento avviene mediante l’utilizzo  del Mercato 

Elettronico P.A.; 

                   DATO ATTO che,  ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 136/2010, il C.I.G. (Codice 

Identificativo di Gara) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, richiesto da 

questa Amministrazione è il seguente: Z623DB87B;                                       

 

                   RITENUTO dover procedere ad assumere adeguato impegno di spesa di Euro  3.660,12    I.V.A. 

inclusa   per il pagamento delle spese di cui sopra sul Capitolo 205 – Codice di Bilancio 01.08 -

1.03.01.02.006 – “Automazione servizi comunali” del Bilancio di Previsione 2018, imputando la 

spesa di € come segue: 

 

-quanto ad € 1.500, 00 anno 2018; 

-quanto ad € 2.160,12 anno 2019;  

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, 

n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione dell’ impegno di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole degli equilibri di finanza pubblica;   

 

VISTO che ai  sensi dell’art. 183 – art. 1 – del  D. Lgs. 267/00,  è  sorta obbligazione 

giuridicamente  perfezionata  nell’ambito  della disponibilità  finanziaria   al  fine di costituire  il 

regolare  impegno di  spesa  che  determina il  vincolo  sulle previsioni  di  bilancio; 

 

VISTI  i seguenti atti: 

 

 il DUP 2017 – 2019 approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 13 del 

30.03.2017; 

 il Bilancio di Previsione 2017 approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 14 del 

30.03.2017; 

 il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2017, approvato dalla Giunta Comunale con proprio 

atto n. 48  nella seduta del 04.04.2017; 

 il decreto sindacale n. 1 del 02.01.2018 con il quale i Responsabili dei Servizi sono stati 

temporaneamente rinnovati;   

 

VISTI: 

-   il D. Lgs. n. 267/2000; 

-  i1 D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 

-  il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011); 

-  lo statuto comunale; 

- il regolamento di contabilità approvato con atto del C. C. n. 86 dell'11.11.1997; 

- il regolamento contratti; 

- l’art. 183 – comma 1 - Del D.Lgs. 267/2000; 

- l’art. 184 – comma 1 e 2  – del D.Lgs. 267/2000; 

-    l’art. 163 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 34 in data 04-06-2018 del servizio FINANZIARIO - Pag. 4  

 

- l’art. 3, comma 5, della Legge 136/2010; 

-  il D.Lgs. 33/2013; 

-     l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

Attesa  la necessità di quanto sopra, 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

 provvedimento. 

 

 

2. DI ADERIRE al servizio Plug & Pay relativo alla gestione degli incassi comunali tramite 

accesso al Nodo dei Pagamenti  Pago PA 

 

3.DI AFFIDARE, per la ragioni di cui in premessa a seguito del ribasso offerto nella trattativa 

diretta n. 511514  attivata nel mercato elettronico della pubblica amministrazione, e per il 

combinato disposto degli art. 36, comma 2, lettera a) e 63, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50 del 

2016,  l’attivazione dello Sportello Web pago PA per la durata di dodici mesi alla Ditta  E-Fil S.r.l. 

con sede in Viale Palmiro Togliatti 1625  Roma  p.i. 03789750100 per un corrispettivo economico 

annuo pari a € 3.000,10 al netto di IVA; 

 

4. DI PROVVEDERE ad aggiornare il sito comunale con inserimento del  logo “PagoPA-

Pagamenti Elettronici”, quale strumento da metere a disposizione del cittadino per provvedere al 

pagamento delle somme dovute al Comune; 

 

5.  DI ASSUMERE, pertanto, il relativo impegno di spesa n. 312 a favore della Ditta  E-Fil S.r.l. 

r.l. con sede in Viale Palmiro Togliatti 1625  Roma con   p.i. 03789750100  a titolo di corrispettivo  

per i servizi  citati in premessa, nel  rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modificazioni, nella somma complessiva  di Euro  3.660,12  I.V.A. inclusa  in 

considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’ obbligazione 

viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:  

 

 
Capitolo/ 

Articolo 

Cod. mecc. DPR 194/96 CP/FP

V 

Importo €  ESERCIZIO DI 

ESIGIBILITA’ 

205 01.08-1.03.01.02.006 CP 1.500,00 2 0 1 8 

205 01.08-1.03.01.02.006 CP 2.160,12 2 0 1 9 

 

 

6. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 

(conv.  in legge n 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.  



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 34 in data 04-06-2018 del servizio FINANZIARIO - Pag. 5  

 

 

7.  DI DARE ATTO  che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2011, il C.I.G. (Codice 

Identificativo di Gara) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici richiesto da questa 

Amministrazione è il  seguente: C.I.G. n. Z623DB87B;  . 

 

8. DI ASSOLVERE   alle disposizioni contenute nel D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. con la 

pubblicazione del presente atto. 

 

9. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D. 

Lgs. n 267/2000  che i1 presente provvedimento, non comporta ulteriori  riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

10.DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo l47bis comma 1, del D. Lgs n 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, li cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

            11. DI DARE ATTO che in relazione alla presente determinazione non sussistono in capo alla 

sottoscritta cause di conflitto d’interesse, anche potenziale di cui all’art. 6 bis della Legge 241/1990. 

 

12. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ex Legge 241/1990 è l’Istruttore 

Orietta Stocchi 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 STOCCHI ORIETTA 

 

  

 Il responsabile del servizio 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 34 in data 04-06-2018 del servizio FINANZIARIO - Pag. 6  

 

                                                                               SCHIPPA GIULIANA 

 
 

  



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 34 in data 04-06-2018 del servizio FINANZIARIO - Pag. 7  

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio 

SCHIPPA GIULIANA 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Trevi, lì 18-06-2018.  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

SCHIPPA GIULIANA 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 11-07-2018 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 11-07-2018. 

Il responsabile dell’area amministrativa 

Daniela Rapastella 

 


